utrum praedia indicata ea essent aestimatione, qua esse debebant, si satis cautum foret. Quo facto ita, ut cognitores satis esse dixissent, praedia a magistratu legitimo *accipiebantur* ut praedia obligata; quae praedia, ut ex praecedenti Capite didicimus, pariter ac praedes et cognitores in tabulas communes municipum municipii Flavī Malacitani referebantur.

Et cum praedes, non aliter atque praedia, a magistratu probari et tamquam fideiussores accipi deberent, hinc pluribus locis legitur: *praedes accepti sunt.*

Si eo, quo satisfieri debebat tempore ipse debtor haud satisfecerat, municipium Malacitanum statim se ad praedes convertebat. Quodsi praes quoque promissis non stetisset, praes, ut hoc quidem Capite docemur, cum omnibus bonis suis, et quae eius erant cum se obligabat et quae per obligationis tempus acquisiverat, vendebatur, ab utroque quidem duumviro vel ab altero eorum, auctoritate Curiae Malacitanae, quae coram duabus saltem Decurionum partibus decretum de ea re facere debebat.

Venditio illa fiebat secundum legem quae propria erat iuris praediatorii (1).

(1) Cf. Salmasius, de modo usurarum, c. 16. Graevius, de iure praed. Tr. ad Rhen. 1688. Zimmerman, de notione et historia cautionis praediis praedibusque, Berlin 1857. Rudorff, Zeits. für

Quodsi ex legibus iuris praediatorii nullus veniret emtor, tum demum omnia in *vacuum* vendi poterant.

Nullos inveniri emtores saepius usu veniebat, quia in legem venditionis nonnumquam reciperentur conditiones, quae praedi quidem utilia erant, emtori vero noxia.

Itaque Suetonius (1) de Claudio imperatore narrat: „Postremo etiam sestertium octogies pro introitu novi sacerdotii coactus impendere, ad eas rei familiaris angustias decidit, ut cum obligatam aerario fidem liberare non posset, in *vacuum* lege praediatoria venalis pependerit, sub edicto praefectorum.”

### § 8.

#### DE IURE DICUNDO E LEGE DICTA PRAEDIS PRAEDIBUSQUE VENDUNDIS ATQUE DE MULTA.

Haec argumenta Capitum LXV et LXVI apte excipiunt ea, quae modo de obligatione praedium, praediiorum et cognitorum monuimus. Primum autem Ca-

---

geschichtl. Rechtswiss. X, 121 sqq. Bachofen, das röm. Pfandrecht, Basel 1847, I, 217 sqq. Dernburg, das Pfandrecht nach den Grundsätzen des heutigen röm. Rechts, Leipzig 1860, 26 sqq.

(1) Claud. 9. Cic. pro Balbo, XX, 45. ad fam. V, 20, 3. Valer. Max. VIII, 12, 1.

put ius tradens praediatoribus (1) concessum, sic sese habet:

„Quos praedes quaeque praedia quosque cognitores Ilviri municipii Flavī Malacitani hac lege vendiderint, de iis quicumque iure dicundo praeerit, ad quem de ea re in ius aditum erit, ita ius dicto iudiciaque dato, ut ei, qui eos praedes cognitores ea praedia mercati erunt, praedes socii heredesque eorum iisque, ad quos ea res pertinebit, de is rebus agere easque res petere persequi recte possit.”

Verba: *ea res — de iis rebus* cum ad praecedentia pertineant, i. e. ad *praedes*, *praedia*, *cognitores*, hi ipsi in *rerum* quoque numerum referuntur, sicuti in superiori C. „dum eam legem is *rebus* vendundis dicant.” Quod tamen facile intelligitur ex iis, quae de vestigiis antiqui iuris in posteriorum legum forma superstibus nos docuit ipsorum praedium vendendorum mentio.

Porro verbis: *ei, qui eos praedes cognitores ea praedia mercati erunt*, praediatores spectari, i. e. emtores praediorum civitati obligatorum, dubio caret.

Eiusmodi homines, quippe plurimum hac in re occupati, pretium et conditionem praediorum omniaque

---

(1) De iure praediatorio docte egit, Alphons Rivier, Untersuchungen über die Cautio praedibus praediisque, Berlin, 1863; cf. I. E. Goudsmit in: Themis, 1863. pag. 550 sqq.

quorum ratio esset habenda in praediorum oppigneratione et venditione, optime noverant; hinc quamquam non erant iuris periti, tamen in rebus ad praedia pertinentibus, interdum meliora dare poterant responsa quam ipsi Icti. Itaque Cicero (1) „Q. Scaevola, ait, ille augur, cum de iure praediatorio consuleretur, homo iuris peritissimus, consultores suos nonnumquam ad Furium et Cascellium *praediatores* reiiciebat.”

Si igitur eiusmodi praediator praedia civitati obligata emit, actiones, quas civitas adversus praudem habuerat, in emtorem transeunt. Duumviri est, ita ius dicere, ut praediator rem persequi possit ca utens actione, quam civitas ipsi cessit.

Post eius mortem heredi ius fuisse „de iis rebus” i. e. de *praedibus*, *praediis* et *cognitoribus* agendi easque res petendi persequendi, manifestum est ex regula: „heres defuncti personam sustinet.”

Sed ne omittamus *praedes socios*, quorum etiam in hoc C. mentio fit. Quod nonnemini placet interpunctione *praedes*, *socii* duo distinguere hominum genera, hoc probandum nobis non videtur. Socii enim intelliguntur illi, qui sese correali obligatione cum praede obligarunt.

Cum igitur praediator, i. e. praedium, praediorum

---

(1) In orat. pro Balbo, XX, 45. Ad Attic. XII, 14, 17.

et cognitorum emptor in publica auctione extitisset, hic quoque municipio Malacitano satisdare debebat, se certa die emtionis pretium soluturum. Quos si erat socius, qui fidem interposuerat pro *praediatore*, tunc, ut docet hoc Caput, in hunc quoque *socium* qu' *praes* factus erat, actiones tranferebantur, quae ex venditione ipsi *praediatori* competebant in ea quae emerat. (1)

Capite LXVI, ad quod transimus, de multis irrogandis sic agitur:

„Multas in eo municipio ab *Hviris* praefectove dictas, item ab aedilibus, quas aediles dixisse se apud *Hviros* ambo alterve ex iis professi erunt, *Hvir* qui iure dicundo praeerit in tabulas communes municipum eius *municipi* referri iubeto.”

Hoc multandi ius ne a magistratibus illis in civium damnum veteretur, prudenti opus erat cautione, quae quidem his continetur legis verbis :

„Si cui ea multa dicta erit aut nomine eius alius

---

(1) Hac de re Rivier l.l. sic disputat: „Eigentlich kommt beides auf eines und dasselbe heraus. Denn wenn hier *praes* und *socius* zu lesen ist, so wird doch der Bürge, nach den gewerbmässigen Betriebe des Ganzen, ein Genossen sein, und verbindet man *praes* *socius*, so wird jedenfalls die übrigen Genossen, die nicht Bürgen sind, unter den sonstigen Interessirten mitbegriffen. So räumt das Stadtrecht den Genossen des Kaufers das Recht ein, sich vom Richter die Klagen geben zu lassen, welche jener aus den Forderungskaufe auszuüben berechtigt war.“

postulabit, ut de ea ad decuriones conscriptos referatur, de ea decurionum conscriptorumve iudicium esto."

„Quaeque multae *non* erunt iniustae a decurionibus conscriptisve iudicatae, eas multas IIviri in publicum municipum eius municipii redigunto."

Hinc sponte sequitur, multas, quae a decurionibus iniuste dictae esse censentur, irritas haberi.

Cernitur itaque huius Capitis momentum in iis, quae tum de multae edicenda ratione tum de provocatione ad municipii Decuriones docemur.

Ius multandi hic non tantum duumviro vel eius vicario conceditur, verum etiam aedilibus, qui tamen hoc iure quodammodo ex duumviris pendebant; profiteri enim debebant se multas dixisse, ut legitur in hoc Capite.

Duumviros oportet quoque curare, ut multae, quae edictae sunt, in tabulas municipii communes referantur; hinc igitur necesse erat, ut scirent, quae multae ab aedilibus essent irrogatae.

Curabant praeterae duumviri, ut multae dictae solverentur. Ob hanc rem et duumviri magistratum ineuntes, iurare debebant, se pecuniam communem salvam praestituros esse.

Quaeri autem potest, utrum aediles eandem pecuniae summam multae nomine solvendam alicui imponeere possent, atque duumviri, an vero multas mi-

noris tantum summae irrogandi ius haberent. Desunt certa hac de re testimonia. Ex analogia tamen veri non est dissimile, duumviros maiores multas edicere potuisse quam aediles; apud Tacitum enim haec occurrunt:

„Cohibita artius et aedilium potestas statutumque quantum curules, quantum plebeii pignoris caperent vel poenae irrogarent.” (1)

Aediles utique duumviri et praefectus multam irrogandi ius habebant, sed procul dubio certa fuit pecuniae summa, quam ut Romae, ita in municipiis magistratibus non lieuit excedere in multando.

Diocletiani certe tempore haec legimus:

„*Certa ratione et fine* praesides multare possunt. Quodsi aliter et contra legis statutum modum provinciae praeses multam vobis irrogaverit, dubium non est, id, quod contra ius gestum videtur, firmitatem non tenere et sine appellatione posse rescindi.” (2)

### § 9.

#### DE PECUNIA COMMUNI MUNICIPUM DEQUE EORUM RATIONIBUS ET DE CONSTITUENDIS PATRONIS.

Complectimur hac paragrapho Capita LXVII et

(1) Ann. III, 28.

(2) L. 5 C. quando provoc. (VII, 64).

LXVIII, quia ad unam eandemque rem ambo pertinent, nimirum ad *pecuniam communem*.

„Ad quem — ita est C. LXVII — pecunia communis municipum eius municipi pervenerit heresve eius isve ad quem ea res pertinebit, in diebus XXX proximis, quibus ea pecunia ad eum pervenerit, in publicum municipum eius municipi eam referto.”

Haec de pecunia communi, quibus tum subiicitur:

„Quique rationes communes negotiumve quod commune municipum eius municipi gesserit tractaverit, is heresve eius isve ad quem ea res pertinebit in diebus XXX proximis, quibus ea negotia easve rationes gerere tractare desierit, quibusque decuriones conscriptique habebuntur, rationes edito redditioque *decurionibus* conscriptisve cuive de his accipendi cognoscendis ex decreto decurionum conscriptorumve, quod decretum factum erit, cum eorum partes non minus quam duae tertiac adessent, negotium datum erit.”

Referuntur igitur pecuniae publicae rationes vel ipsis decurionibus vel ei, cui hoc negotium ab iis, ex decreto decurionum, duabus partibus praesentium, mandatum est.

Fieri tamen potest, ut quis intra triginta dies pecuniam, quae communis Malacitanorum ad ipsum pervenit, in publicum municipii referre velit, utque propensus etiam sit ad rationes intra tempus definitum

reddendas, sed ab alio impediatur quominus hoc faciat: quid tunc agendum?

Huic quoque causae prospexerunt hae leges, in quibus ita praescriptum est:

„Per quem steterit, quo minus ita pecunia redigetur referretur quove minus rationes redderentur is, per quem steterit quo minus rationes redderentur quove minus pecunia redigeretur referretur heresque eius isque ad quem ea res qua de agitur pertinebit, *quanti ea res erit, tantum et alterum tantum municipibus eiius municipi dare damnas esto.*”

Itaque hoc agitur, ut ab impediendo solvendi rationesve reddendi consilio unusquisque, metu dupli abstineat. Est autem actio, quae hac in causa conceditur popularis. Nam extrema Capitis parte legimus:

„Eiusque pecuniae deque ea pecunia municipum municipii Flavi Malacitani qui volet cuique per hanc legem licebit actio petitio persecutio esto.”

In Capite LXVIII haec praescripta sunt: „Cum ita rationes reddentur, IIvir, qui decuriones conscriptosve habebit, ad decuriones conscriptosve referto, quos placeat publicam causam agere.”

Is igitur, qui secundum ea, quae superiori Capite praescripta sunt, rationes reddere cupit, hoc Duumviro significare debet, decurionum praesidi, qui id cum decurionibus communicat, ut iam legantur, qui

publice in rationes reddendas inquirant. Hoc autem facto: „decuriones conscriptive iurati per tabellam de ea re decernunto.”

Decurionum consilium, ideo convocatum, decernere non potest, nisi duae decurionum partes adsint. Qui si praesens est numerus ex his, tres illi, qui plurima suffragia nacti sunt, ad inquisitionem instituendam eliguntur. Sequuntur enim verba haecce:

„ita ut tres, quos plurimi per tabellam legerint, causam publicam agant.”

Lecti certam diem a decurionibus petere debent, qua in rem inquirere et, si opus est, actionem instituendam constituere possunt; postremo cum dies definita venerit, rem quantum fieri optime potest peragere debent.

„Ilique (in his desinit C. LXVIII), qui ita lecti erunt tempus a decurionibus conscriptisve, quo causam cognoscant actionemque suam ordinent, postulanto, eoque tempore quod is datum erit transacto eam causam uti quod recte factum esse volet agunto.”

Tres illi viri, qui ad publicam causam agendam leguntur etiam *patroni causae* nominantur, unde huic Capiti titulo est: *de constituendis patronis.*

Haec inquisitio in rationes reddendas eo sponte ducit, ut aut rationes ratae habeantur, quo facto is qui nomine municipii Flavī Malacitani egit, munere liberatur, aut contra ut actio adversus eum instituatur.

## § 10.

## DE IUDICIO PECUNIAE COMMUNIS.

Caput LXIX, uti ultimum est, quod aetatem tulit, ita magni esset momenti si integrum ad nos pervenisset. Sed quid facies exiguo fragmento?

„Quod municipum municipii Flavi Malacitani nomine petetur ab eo, qui eius municipi municeps vel incola erit, quodve cum eo agetur, quod pluris sestertios mille sit neque tanti sit ut.“ Cui tamen fragmento addita a Mommseno (1) verba si probamus:

„de ea re proconsulcm ius dicere iudiciaque dare ex hac lege oporteat, de ea re IIvir praefectusve, qui iure dicundo praerit eius municipii, ad quem de ea re in ius aditum erit, ius dicito iudiciaque dato“.... sed hanc coniecturam si probamus, definiri hac prima periodo apparet, quanti causam esse oporteat, ut in iudicio pecuniae communis IIvir praefectusve ius dicat.

---

(1) Die Stadtrechte u. s. w. Nachtrag, pag. 504.

## E P I L O G U S.

Postquam ad finem disquisitionis nostrae pervenimus, paucis complecti iuvat summam eorum, quae Inscriptionum Malacae inventarum gravitatem probant.

Et universe quidem animadvertisendum censemus, has leges municipales planum facere, primum, omnem municipiorum Malacae et Salpensae constitutionem ipsius Romanae civitatis constitutionibus niti: deinde, cum Romae sub Domitiano et comitorum et senatus non nisi umbra superesset potestatis, in his municipiis municipes et decuriones multum adhuc valuisse.

Accedit quod eaedem leges ampliorem nobis praebent notitiam condicionis et constitutionis municipiorum generumque incolarum sub Imperatoribus. Quamquam enim iam antea ex variis veterum scriptorum

fide dignissimorum locis haud ignotum erat, quid de hisce statuendum esset, hae tamen Inscriptiones aditum ad ipsos fontes concedunt, continentes quippe leges duobus municipiis scriptas, unde multa quae ad doctrinam de municipiis pertinent, multo accuratius explicare licet.

His universe animadversis, videamus de singulis.

Ex tabula igitur Salpensana cognovimus: magistratus in municipiis (II viros, II aediles, II quaestores), postquam per annum munere functi sunt, cum omni familia sua civitatem Romanam nancisci; manum, potestatem et mancipium etiam Latinis nota fuisse; apud hos quoque marito ius fuisse testamento declarandi, se uxori suae tutoris optionem relinquere. Apparet etiam, eum, qui servum suum manumiserat, in hunc iura quadam retinere; praeterea Latinum, qui de causa aliqua civitatem Romanam acquisiverat, tamen liberti sui ratione habita in priori statu mansisse censeri.

Praeterea haec tabula docet, cuivis municipi licuisse tutorem rogare illorum pupillorum pupillarumve, quibus tutor testamentarius aut legitimus non erat, qua in causa Duumvir tutorem dabat, decurionibus consentientibus, si pupilli quoque municipes erant. Quodsi incolae (cives Romani vel Latini) tantum erant municipii, Duumvir tutorem dabat, causa cognita, col-

legis consentientibus. Tutor hoc modo datus agnato proximo civi Romano aequabatur.

De servorum manumissione legimus, nec pupillum nec virginem mulieremve sine tute auctore manumittere posse; neque XX annis minorem manumittere posse, nisi causa manumissionis a decurionibus, certo numero, comprobata. Si tamen servi a municipibus Latinis manumittuntur, hi Latinis libertinis optimo iure aequantur.

De magistratibus docemur, eos intra quinque dies post munus aditum iurare debere, se commodis municipii, cui praeſunt, consulturos, eumque, qui non iurat, multae poena damnari.

Duumviri urbem aliquamdiu relicturi, suo loco praefectum relinquere possunt. Praefectus ille e decurionibus eligendus est XXXV annis maior; nec munero isto functus civitatem Romanam adipiscitur, nec alterum suo loco praefectum relinquere potest.

Praefectus tamen, qui ab Imperatore ipso IIvir creatur, ceteris duumviris prorsus comparatur.

Haec de Salpensana.

Malacitana autem docet: candidatos, qui honores petunt, nomina sua profiteri debere apud praesidem comitiorum; cumque aut nemo se candidatum profes-sus est, aut candidati pauciores numero sunt, aut denique pauciorum propter hanc illamve causam ratio

haberi potest, tum praesidem comitiorum candidatos aliquot nominare debere, eorumque hic nomina in publico proponere; eos vero, qui nolunt ut sui ratio habeatur, alios etiam posse nominare.

Apparet etiam ex hac tabula, Duumvirum natu maiorem comitiis magistratibus creandis praeesse debere.

Porro haec accipimus: in magistratibus creandis non omnes candidati admitti possunt, eorum enim, qui XXV annis minores sunt, eorumve, qui sunt ea condicione, qua ad magistratum gerendum non sunt idonei, ratio nulla haberi potest.

Municipes curiatim in diversis consaeptis, cuique curiae destinatis, suffragia ferunt; incolis autem, qui sunt cives Romani vel Latini, in una curia suffragia sua ferre licet, quae curia ex reliquis sorte ducta designatur.

Praeterea ex hac tabula multa cognovimus de iis, qui parem suffragiorum numerum nacti sunt. In creandis magistratibus maior suffragiorum numerus vincit. Quodsi candidati parem suffragiorum numerum acceperunt, maritus caelibi praefertur, liberos habens non habenti, aut plures liberos habens ei, qui pauciores liberos habet. Si vero omni omnino parte pares sunt, res committatur sorti.

De comitiis docemur, nemini licere impedire, quo

minus habeantur, quodsi quis sciens dolo malo ea prohibet, hunc multa puniri.

Deinde si patronus Malacae eligendus est, ut certus decurionum numerus consentiat requiritur. Quodsi quis contra facit, pecunia damnatur.

Nec Malacae licitum est aedem detegere, domosve destruere, nisi haec de re consenserint decuriones; qui tamen consensus, si aedes intra annum instaurentur, haud requiritur.

Locantur vectigalia atque ultro tributa a Ilviro, qui iuri dicundo praest secundum legum praescripta, quae leges certo quodam loco, a decurionibus indicando, proponi debent.

Candidati, antequam suffragia ferantur, cavere debent de servanda pecunia communi per muneris gerendi tempus.

Haec cautio datur a praedibus eorumve praediis et cognitoribus; hi omnes ita obligantur, ut si aut ipse magistratus aut praes officiis suis erga municipium non satisfacit, omnia eorum bona ex venditionis lege vendantur.

Secundum legem municipalem Malacitanorum magistratibus (Ilviris, praefectis, aedilibus) ius est multas edicendi. Hae multae a Ilviris in tabulas referuntur. Si quis iniuria se multatum esse censet, ei ius est provocandi ad Curiam municipii.

Fieri praeterea potest, ut quis pecuniam, quae municipii est, accipiat. Quo facto municeps, aut hoc mortuo heres eius, intra XXX dies hanc pecuniam in aerarium municipii Malacitani deferre debet. Si quis universe negotium aliquod gessit pro municipio, eum etiam intra XXX dies huius rei rationes reddere oportet. Quodsi hoc facere neglexit, aut si ab alio prohibetur, gravis multa solvenda est.

Rationes illae vel ipsis decurionibus redduntur vel alteri ab iis designando.

Si redditae sunt rationes, tres patroni causae creantur, qui de iis iudicent.

Hi tres patroni a decurionibus cum plurimorum suffragiis eliguntur e numero quodam hominum a IIviris proponendo. His tribus causae patronis certa dies praefinitur, intra quam negotium hoc conficere debent.

## QUAESTIONES.

Non facio cum Bernhardy Grundr. der Griech.  
Litt. II, 12 „Schon der Name ποιητὴς kündigt einen  
schöpferischen Geist an.“

## II.

Epitaphium in Demosthenis oratione περὶ στεφάνου,  
§ 289:

*Oīδε πάτρας ἐνεκα σφετέρως εἰς δῆριν ἔθεντο  
Οὐλα, καὶ ἀντιπάλων υβριν ἀπεσκέδασαν.*

Μαρνάμενοι δ' αρετῆς καὶ δείματος οὐκ ἐσάωσαν  
 Ψυχὰς, ἀλλ' Αἰδην ποινὸν ἔθεντο βοάβην,  
 Ούνενεν Ἑλλήνων, ὡς μὴ ζυγὸν αὐγένι θέντες  
 Λονδοσίνης στυγερὰν ἀμφὶς ἔχωσιν υβριν.  
 Γαῖα δὲ πατρὶς ἔχει πόλποις τῶν πλεῖστα ιαμόντων  
 Σώματ', ἐπεὶ Θηγτοῖς ἐκ Λιός ἡδε πρίσις.  
 Μηδὲν ἀμαρτεῖν ἔστι θεῶν καὶ πάντα πατορθοῦν.  
 'Εν βιοτῇ μοῖραι δ' οὐτι φυγεῖν μερόπων,  
 Demostheni est abiudicandum.

## III.

Recte Ed. Wunder Soph. Ant. v. 775 legit:  
 ὃς ἐν κτήμασι πίπτεις.

## IV.

Loci Polybiani I, 4 et V, 33 in concordiam redigi possunt.

## V.

Immerito nonnulli statuunt, v. 909—921 in Plauti Captivis (ed. Fleckeiseni) referenda esse ad Actum V.

## VI.

Egregie Cicero Philipp. I, 12: „Est autem gloria laus recte factorum magnorumque in rem publicam meritorum, quae cum optimi eiusque tum etiam multitudinis testimonio comprobatur.”

## VII.

Errant, qui in Sall. Cat. 55 vindices rerum capitalium fuisse putant *triumviro*s *capitales*.

## VIII.

Unum tantum municipiorum genus Imperatorum tempore exstitit.

## IX.

Curatores reipublicae non eosdem ac quinquennales fuisse statuo.

## X.

Quaestura regia aetate fuit magistratus ordinarius.

## XI.

Non assentior Savignio (System des heut. röm. Rechts, II, 478) dicenti: „Capitis deminutio heiszt jede Verminderung der Rechtsfähigkeit.”